
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 59 del 21/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIFACIMENTO PISTA DI ATLETICA LEGGERA DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO PETRULLI

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 con nota prot. 15479 del 21/05/2018 della Regione Siciliana, è stato comunicato 

al Comune di Ragusa che risultava beneficiario di un finanziamento di euro 
1.636.996,93 per interventi del PO.FESR 2007/13 – Obiettivo Operativo 3.3.2.A 
(ex 3.3.2.1) – APQ "Azioni Pilota nelle Aree Periferiche a rischio 
Marginalizzazione" – Progetti "retrospettivi" di impiantistica sportiva ex DDG nn. 
359/S5 e 360/S5 del 03/03/2018;

 con nota prot. 61415 del 24/05/2018 del Comune di Ragusa ed indirizzata alla 
Regione Siciliana, sono stati indicati gli interventi per le finalità indicate nel punto 
precedente, compreso quello per il  "Rifacimento pista di atletica leggera e 
manto erboso impianto sportivo Petrulli” - importo euro 600.000,00;

 con determina dirigenziale n. 2292 del 12/12/2018 è stato affidato all’ing. 
Beniamino Calabrò l’incarico di R.U.P. dell’intervento ed all'ing. Giuseppe 
Corallo  ed  al geom.   Giovanni Guardiano, tecnici dipendenti, l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo;

 In data 08/08/2019 i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo;
Visti i seguenti pareri favorevoli espressi sul progetto:

 Parere FIDAL n° 10547 del 28/11/2019;
 Parere CONI n° 004 del 10/01/2020

Visti:
 Il verbale di verifica ed il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatti ai 

sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 50/2016,  del 13/01/2020;



Pagina 2/4

 La relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, ai 
sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 15/01/2020, parte integrante della 
presente determinazione;

Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del il progetto esecutivo;
Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021, nelle more 
dell’approvazione del P.E.G. 2020-2022;

 Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

1. Approvare il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO PISTA DI ATLETICA LEGGERA 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO PETRULLI”, dell’importo complessivo di € 600.000,00, con il 
seguente quadro economico:

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    €    476.986,80

 A1 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%   €  9.539,74  

 A2- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta   €  9.539,74 -€        9.539,74

 A3- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta    €    467.447,06

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE    

 B1 Iva 10% su €.476.986,80 + 22% su spese 
tecniche, discarica, tasse fidal

 €  58.840,23   

 B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgvo 
50/2016

 €    9.539,74   

 B3-Spese tecniche D.L.,contabilità, C.R.E. iva 
compresa

 €   24.110,62   

 B4 - Assicurazione progettista e verificatore  €     1.000,00   

 B5 -  Autorità di vigilanza  €       225,00   

 B6 - Oneri conferimento in discarica  €   18.032,79   

 B7 - Imprevisti ed arrotondamenti  €  2.614,82   

 B8 - Tasse Fidal per collaudo impianto  €   7.500,00   

 B9 - Parere Fidal  €    1.000,00   

 B10 - Parere Coni  €    150,00   

 Totale somme a disposizione  €123.013,20   €    123.013,20

 TOTALE PROGETTO   €    600.000,00
e composto dai seguenti elaborati:
A- Relazione generale
A.1- Relazione specialistica manto sintetico



Pagina 3/4

A.2 - Relazione sulla rispondenza impianto alle norme CONI
B- Analisi prezzi
C- Elenco prezzi
D- Computo Metrico
E- Quadro economico
F- Cronoprogramma
G- Quadro incidenza della manodopera
H- Capitolato speciale di appalto
I- Schema di contratto
J- Distinta spese tecniche
1-   Stralcio aerofotogrammetria
2-  azzonamento
3- Planimetria impianto sportivo – documentazione fotografica
4-  Planimetria spogliatoi e locali sottotribuna-Stato di fatto
5- Rilievo plano-altimetrico
6- Planimetria progetto – dettagli costruttivi

2. Dare atto che il progetto sarà finanziato con parte della somma di € 1.636.996,93 
per interventi del PO.FESR 2007/13 – Obiettivo Operativo 3.3.2.A (ex 3.3.2.1) – 
APQ "Azioni Pilota nelle Aree Periferiche a rischio Marginalizzazione" – Progetti 
"retrospettivi" di impiantistica sportiva ex DDG nn. 359/S5 e 360/S5 del 03/03/2018;

3. Dare atto che la determinazione a contrarre sarà approvata successivamente al finanziamento 
dell’intervento;

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o 
accertamento in entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


